
Edição N°: 5043 Boa Vista-RR, quinta-feira, 06 de novembro de 2025 Página 96 de 107

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 929/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH/DIÁRIAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, incisos V, X 

e XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 775-P, de 23 de maio de 2025, publicado no D.O.E nº 4929, 
de 23 de maio de 2025, e;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 19301.008022/2025.18; Resolve:
Art. 1º - AUTORIZAR os servidores BRUNO CÉSAR CAVALCANTI GUEDES, matrícula nº 31110, Diretor de Administração e Finanças; HÉCTOR 

FERNANDES SOARES SANTOS, matrícula nº 29336, Chefe da Seção de Educação, Fiscalização e Credenciamento; MARIA CLEOMAR DOS SANTOS 
MELO, matrícula nº 03964, Chefe da Divisão de Arrecadação, e MOYSÉS HALLEY D’GILFA OLIVEIRA MACIEL, matrícula nº 11540, Chefe da Seção 
de Análise e Desenvolvimento, a se afastarem da sede deste DETRAN para a cidade de Gramado/RS com o objetivo de participarem do “Congresso 
Nacional de Trânsito e Mobilidade – Educação que Transforma, Integração que Conecta, Segurança que Protege”, promovido pela Associação Nacional dos 
DETRANS, no período de 16 a 20/11/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
ANTÔNIO DIEGO PARENTE ARAGÃO
Diretor Presidente
DETRAN/RR

PORTARIA Nº 930/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH/DIÁRIAS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, incisos V, X 

e XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 775-P, de 23 de maio de 2025, publicado no D.O.E nº 4929, 
de 23 de maio de 2025, e;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 19301.008022/2025.18; Resolve:
Art. 1º - AUTORIZAR os servidores GUARACY CRUZ PEIXOTO, matrícula nº 24594, Assessora Especial; JOSÉ RAIMUNDO RODRIGUES SILVA, 

matrícula nº 31002, Diretor de Controle de Condutores e Veículos, e TÂNIA MARIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 25800, Examinadora de Trânsito, 
a se afastarem da sede deste DETRAN para a cidade de Gramado/RS com o objetivo de participarem do “Congresso Nacional de Trânsito e Mobilidade 
– Educação que Transforma, Integração que Conecta, Segurança que Protege”, promovido pela Associação Nacional dos DETRANS, no período de 16 a 
20/11/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
ANTÔNIO DIEGO PARENTE ARAGÃO
Diretor Presidente
DETRAN/RR

2 ASSESSOR DE DIRETORIA, do dia 30 de outubro a 13 de novembro de 2025, por motivo de atestado médico da titular do cargo, Maynne Nazare 
Fernandes de Sousa, CPF n° 720.871.102-04.

Art. 2° Designar a empregada pública PAULA GUEDES DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais 2, CPF n° 619.762.882-15, para exercer o cargo 
de  DAI-2 ASSESSOR DE DIRETORIA,  do dia 14 a 28 de novembro de 2025, por motivo de atestado médico da titular do cargo, Maynne Nazare 
Fernandes de Sousa, CPF n° 720.871.102-04.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA	

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO Nº 18501.001621/2025.91
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA;
Contratada: RC SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA​ - CNPJ nº 38.928.121/0001-70;
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração dos programas de Segurança e Medicina do Trabalho e realização de exames médicos 

ocupacionais, pelo período de 12 meses, para atender a CODESAIMA.
Vigência contratual: 12 meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor total da contratação: R$ 40.039,39 (quarenta mil, trinta e nove reais e trinta e nove centavos);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903900; Fonte de Recursos: 1500; Nota de Empenho 

nº 18501.0001.25.00380-1;
Signatários: pela Contratante,  Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes  (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: o Sr. Robson Caetano da Silva Oliveira (Sócio administrador);
Data da assinatura do contrato: 05/11/2025.

(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente


